
DOM Nº 7462 DE 16/12/2025

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 200/2023 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA.
OBJETO: Repactuação do valor do Contrato nº 200/2023, firmado em 16/06/2023, de acordo com 
a “Cláusula Quinta” do referido contrato. 
VALOR: R$ 507.643,56 (quinhentos e sete mil, seiscentos e quarenta e três reais e cinquenta e 
seis centavos). 
2.2. O valor global do contrato passará de R$ 13.439.228,32 (treze milhões, quatrocentos e trinta 
e nove mil, duzentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos) anuais para R$ 13.946.871,88  
(treze milhões, novecentos e quarenta e seis mil, oitocentos e setenta e um reais e oitenta e oito 
centavos), conforme demonstrado abaixo:

2.3. Considerando que os efeitos financeiros da repactuação são a partir de 1º/01/2025, há uma 
diferença a favor da Contratada no valor de R$ 412.866,68 (quatrocentos e doze mil oitocentos e 
sessenta e seis reais e sessenta e oito centavos), referente aos meses de janeiro a novembro de 
2025. O valor retroativo devido deverá se adequar ao efetivo atual, ou seja, já está contabilizado 
no valor total do presente termo (item 2.1), excluídas as faltas ocorridas no período. 

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Recurso  da  seguinte  Secretaria/Unidade  Orçamentária  e 
respectivo Programa de Trabalho: 
Órgão/Unidade: 17.03 
Projeto/Atividade: 2.162 
Elemento de Despesa: 339039990000 
Ficha/Fonte de Recurso: 3597/150000250001 - MDE 
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2025
SIGNATÁRIOS:  Celeida Chamão de Medeiros -  Secretária  Municipal  de Educação e  Ademar 
Morais da Mata - Sócio da Contratada
PROCESSO: 27185/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700340039003500370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
LE

ID
A

 C
H

A
M

A
O

 D
E

 
M

E
D

E
IR

O
S

:5
78

39
06

97
20

 D
at

a:
 1

6/
12

/2
02

5 
13

:1
8:

38


